П Р О Т О К О Л  №3
заседания Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями от 23 августа  2012 года

Присутствовали:
1. Р. З. Салахов, председатель Координационного совета, глава города  Югорска
2. Долгодворова Т.И., заместитель главы города Югорска по социальным вопросам
3.М.И.Бодак, заместитель председателя Общественного совета, глава администрации города Югорска
 4. Н.М.Иванова, начальник информационно-аналитического отдела управления информационной политики,   секретарь Координационного совета
5. Аристова Г.Р.,  начальник управления информационной политики, член Координационного совета
5. Гаряев С.Х., имам  Югорской мечети
6. Салахова Р.Р., председатель общественной организации татар и башкир «Булгар»
7. Фатыхова Л.Г., член  общественной организации татар и башкир «Булгар»
8. Бобровская Н.И., начальник управления образования  администрации г.Югорска
9. Багаева А.П., руководитель  городского отделения «Спасение Югры»
10. Морозова Н. А., советник главы города Югорска

Отсутствовали по уважительной причине:
Протоиерей Алексий, настоятель Свято-Сергиевского храма
Лятифов Н., лидер азербайджанской  общины города Югорска
Камалян Г.А., лидер армянской  общины города Югорска
Бескиерь Ф.И., лидер армянской  общины города Югорска.
Магадов А.С., лидер дагестанской общины города Югорска.

СЛУШАЛИ:
1. О программе празднования Юбилея города Югорска и об участии общественных организаций  в праздничных мероприятиях (Докладывает Н.Н. Нестерова, начальник управления культуры администрации города Югорска): она ознакомила с программой  мероприятий, посвященных юбилею города, которые  начнутся 30 августа открытием памятника «Вертолет» на кольце улицы Попова. В этот же день пройдет открытие выставок в музее истории и этнографии, фестиваля «Музыка на ступенях».  31 августа юбилейные мероприятия продолжат торжественное собрание в КСК «Норд», посвященное Дню работников нефтяной и газовой промышленности, вечер встречи первопроходцев и старожилов «Комсомольский-Югорск»-экспресс без остановок!» в центре культуры «Югра-презент» и шоу программа с 3D проекцией на здание ООО «Газпром трансгаз Югорск» об истории города и градообразующего предприятия. Основные мероприятия пройдут 1 сентября.  Для первоклассников на фонтанной площади состоится городской праздник «День знаний», открытие нового 17-го микрорайона комплексной застройки индивидуальными домами (таун-хаусами) и скульптуры  «Глухарь», которая дополнит композицию с медведем. В новом  сквера «Юбилейный»  состоится  открытие скульптуры «Югорская берегиня».  Самым красочным мероприятием станет Карнавал «Самый карнавальный карнавал! Карнавалы мира или кто во что горазд!». На специализированном экране, установленном на фонтанной площади, будет осуществляться его прямая трансляция. В городском парке «Аттракцион» в течение дня будет осуществляться праздничная торговля и работа аттракционов. Для гостей праздника выступят творческие коллективы Югорска и Советского района, ведущие исполнители из Екатеринбурга и Москвы, поэты представят произведения о Югорске. На площади у музея пройдет ярмарка народных промыслов и ремесел. Также пройдут различные спортивные мероприятия, конкурсы, для детей в парке - программа «Любимый город!», для молодежи – музыкально-танцевальная программа «Зажигай» и многое другое. В центре культуры «Югра-презент» состоится торжественное собрание, посвященное 50-летию Югорска и церемония награждения лучших людей  города. Завершится праздничная программа Дня города традиционным Фейерверком.  2 сентября, в рамках Дня работников нефтяной и газовой промышленности, на фонтанной площади пройдет программа «Колокольный звон», где выступят лучшие звонари Храма на Крови из Екатеринбурга и Часовни Александра Невского из Каменск-Уральска. По улице Газовиков состоится закладка нового городского парка. Завершит череду праздничных мероприятий Фестиваль духовых оркестров в парке культуры и отдыха «Аттракцион». Она пригласила  все общественные организации принять участие в мероприятиях, которые им подходят по направлениям деятельности.
Р.З. Салахова: день города – наш праздник, объединяющий всех югорчан, и мы должны отметить юбилей  сообща и дружно, приглашаю все  национально-культурные автономии  принять самое деятельное участие  как в самих мероприятиях, так и в их подготовке. Кто- нибудь из общественных организаций участвует отдельной колонной?
Иванову Н.М.: нет, в основном все участвуют в составе своих трудовых коллективов.  В прошлом году Совет ветеранов принял участие в карнавальном шествии вместе с Дворцом семьи.
Салахова Р.З.:  прошу Альбину Петровну принять участие в открытии памятника Югорской берегине. Это важное событие, этот памятник – знак благодарности  коренным малочисленным народам севера.
Багаеву А.П.: мы традиционно участвуем в работе выставки «Город мастеров», продаем изделия декоративно - прикладного творчества.  В церемонии  открытия Берегини тоже обязательно примем участие.

2. О выполнении решений предыдущего заседания (Докладывает начальник информационно-аналитического отдела управления информационной политики,   секретарь Координационного совета): она ознакомила с информацией о выполнении решений предыдущего совета.  Решения выполнены:  2 июня прошла ежегодная акция общественных организаций города Югорска, посвященная X Международной экологической акции «Спасти и сохранить». Представители общественных организаций города, профсоюзных объединений, союза «Единый город» в количестве около 40 человек вышли на очистку лесопарковой зоны по улице Газовиков между гаражным кооперативом «Голубой факел» и офисным зданием ООО «Стройизыскания». В результате проведенной акции с территории площадью 51, 880 кв. м. собрано и вывезено 4 автомашины мусора объемом около 24 куб. м., убраны вырубленные при санитарной рубке деревья и кустарники. В акции приняли участие 9 общественных организаций и объединений города. 12 июня в музее под открытым небом состоялся национальный праздник татар и башкир «Сабантуй». Праздник проводился седьмой год подряд и уже полюбился югорчанам разных национальностей. Празднование прошло массово и зрелищно. Организатором является  общественная организация татар и башкир «Булгар» г. Югорска.  По традиции, приняли участие югорское городское отделение общественной организации «Спасение Югры». Мероприятие было организовано на высоком уровне. Впервые  общественное объединение киргизов приняло участие с блюдами национальной кухни, торговлей.

Решили:
1.Всем общественным объединениям принять участие в юбилейных мероприятиях.
2. Принять информацию к сведению.

Секретарь									Н. М. Иванова